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مهرداد خدیر

یادداشت روز  . . .
به بهانۀ سفر معاون نخست وزیر چین به تهران؛ 

قرارداد 25 ساله، توافق، تفاهم
 یا سند جامع همکاری؟ 

معاون نخست وزیر چین  اخیرا  به تهران آمد. سفر او اندک زمانی پس از مواضع 
اخیر چین درقبال سه جزیره و هم آوایی با شورای همکاری خلیج فارس - که بد 
جور توی ذوق نواصول گرایان دل بســته به چین و پیمان شانگهای و نظم جدید 

جهانی پی از حملۀ روسیه به اوکراین زده بود- صورت پذیرفت. 
   در این یادداشت کوتاه قصد تحلیل ندارم تا این نکته را بررسم که نزدیک شدن 
عربستان سعودی و چین به سود ایران است یا به زیان ما. بلکه غرض طرح یک 
پرسش است: این که توافق یا تفاهم 25 سالۀ ایران با چین، "قرارداد" است یا "سند 

جامع راهبردی" یا "برنامۀ همکاری دراز مدت"؟
  اهمیت این پرســش هنگامی بیشــتر دریافته می شود که یادآوری کنیم در خبر 
ساعت 14 شبکه اول سیما ) سه شنبه 22 آذر 1401( در گزارش اظهارات قبلی آقای 
امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه لفظ »قرارداد« آمد. آقای مهدی صفری معاون 

دیپلماسی وزارت امور خارجه هم از واژۀ »قرارداد« استفاده کرد.
  این در حالی است که از زبان مقامات دیگر تعابیری چون سند جامع همکاری یا 

سند جامع راهبردی یا توافق یا تفاهم را شنیدیم.
  تفاوت و اهمیت موضوع در این اســت که اگر قرارداد باشــد نیاز به تصویب 
مجلس شورای اسلامی دارد و طبعا مفاد آن در روزنامۀ رسمی جمهوری اسلامی 
ایران منتشــر  و همه از آن آگاه می شــوند.  توضیح یا توجیه البته این است که این 
سند است و به قراردادهای جداگانه نیاز دارد و طبعا هر یک علی حده ارایه خواهد 
می شــود. اما اگر چنین اســت که چرا آقایان امیر عبداللهیان و صفری می گویند 
قــرارداد؟ هر واژه ای بار حقوقی و معنــی دیپلماتیک خود را دارد و به جای هم 

قابل استفاده نیست.
   سند یا قرارداد یا توافق یا تفاهم اما هر یک باشد صریح ترین توضیح دربارۀ آن 
را همان آقای صفری معاون دیپلماسی وزارت خارجه قبل تر گفته بود: "این سند 

به دنبال تضمین فروش نفت ایران است."
   دو دستاورد مورد انتظار دیگر از این قرارداد یا سند همکاری 25 ساله هم جذب 
بخشی از 250 میلیون توریست چینی است و البته احیای کانال های عبور کالا در 

ایران و شاید رؤیای جادۀ ابریشم.
   اگر دیدید آموزش زبان چینی رونق گرفته و در جاهای مختلف شهر رستوران 
غذای چینی دایر شده به معنی آن است که اجرای سند یا قرارداد، شروع و جدی 
شده وگرنه می توان در حد تعارفات دیپلماتیک دانست کما این که عجالتا معجزی 

از پیوستن به پیمان شانگهای دیده نشده است! 

امضا تفاهم نامه همکاری صنعت فضایی 
ایران و روسیه   در کیش 

 اقتصاد کیش   -    »وجیه اله جعفری«، معاون وزیر صمت و رئیس هیئت عامل 
ایمیدرو در حکمی »کورش فتاحی« را به سمت سرپرست منطقه ویژه اقتصادی 

لامرد منصوب کرد. 
آیین تودیع و معارفه مدیران عامل منطقه ویژه اقتصادی لامرد برگزار شد. در این 
مراسم ضمن تجلیل از خدمات احسان انصاری در مدت تصدی، کورش فتاحی 

به عنوان سرپرست جدید منطقه ویژه اقتصادی لامرد منصوب گردید.
 متن این حکم به شرح زیر است:

جناب آقای کوروش فتاحی، با عنایت به سوابق و تجارب ارزشمند جنابعالی به 
موجب این حکم به ســمت سرپرست شرکت تلاشگران صنعتی معدنی لامرد 
و پارســیان منصوب می گردید تا در چارچوب سیاست های سازمان و قوانین و 
مقررات انجام وظیفه نمایید. امید اســت با اتکال به خداوند متعال در انجام امور 
محوله و در راستای اهداف سازمان با رعایت اصول قانون مداری و توجه به اهداف 

دولت و خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران موفق و موید باشید.
فتاحی در رده های مختلف مناطق آزاد و ویژه نظیر شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( 
و منطقه آزاد کیش با عناوین مدیریت، ریاست هیئت مدیره و مجری طرح های 

پیمانکاری و سرمایه گذاری، مشغول فعالیت بوده است.
وی از خانواده معظم شهدای دفاع مقدس، شهید علیرضا و شهید علی اکبر فتاحی 

است.
منطقــه ویژه اقتصادی لامرد واقع در جنوب اســتان فارس از زیرمجموعه های 

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( است.

با حکم معاون وزیر صمت؛ 

سرپرست جدید منطقه ویژه اقتصادی 
لامرد منصوب شد 

 اقتصاد کیش   -  شبیه ساز برج مراقبت پرواز ساخت متخصصان شرکت صنایع 
الکترونیک وزارت دفاع در یازدهمین نمایشگاه بین المللی هوایی و هوانوردی کیش 

به نمایش درآمد.
به گزارش  اقتصاد  کیش، مدیر پروژه شبیه ساز برج مراقبت پرواز، گفت: این سامانه 
برای آموزش کنترلر های برج مراقبت به صورت کاملا بومی طراحی و پیاده سازی 

شده است.
وی افزود: در این سامانه، برج مراقبت فرودگاه اصلی مهرآباد، امام خمینی، مشهد و 
جزیره کیش به شکل سه بعدی شبیه سازی شده و دارای تمام تجهیزات مورد نیاز 

یک کنترلر در برج برای آموزش است.
رادار مراقبت پرواز، سیســتم ارتباط صوتی VCS، سیستم هواشناسی METAR و 

E-strips از جمله قابلیت های این شبیه ساز است.

نمایش شبیه ساز برج مراقبت پرواز
 در نمایشگاه بین المللی هوایی کیش

 اقتصاد کیش   -  هنرجویان آموزشــگاه های آزاد فنی و حرفه ای جزیره کیش در 
هشتمین مرحله آزمون سنجش مهارت هماهنگ کشوری استان هرمزگان با یکدیگر 

رقابت کردند.
به گزارش اقتصاد کیش، رئیس مرکز آموزش فنی وحرفه ای بندرلنگه گفت: بیش 
از ۳00 هنرجو از 20 آموزشگاه فنی و حرفه ای هرمزگان در۷1 رشته در این آزمون 

شرکت کردند.
سید امیر محمد کشاورز گفت: این مرحله از آزمون به لحاظ تعداد شرکت کنندگان و 

تنوع رشته ها نسبت به دیگر مرحله ها رشد چشمگیری داشته است.
وی افزود: هنرجویانی که در این آزمون پذیرفته شوند بعد از موفقیت در آزمون عملی، 

گواهینامه معتبر مهارت بین المللی فنی و حرفه ای را دریافت می کنند.
هشــتمین مرحله آزمون سنجش مهارت هماهنگ کشــوری استان هرمزگان در 

دبیرستان الزهرا جزیره کیش برگزار شد.

آزمون سنجش مهارت هنرجویان 
آموزشگاه های آزاد و فنی و حرفه ای 

در کیش

 اقتصاد کیش   -   وزیرآموزش و پرورش صالح بهرامپور را به عنوان سرپرست آموزش 
و پرورش شهرستان کیش منصوب کرد

 به گزارش  اقتصاد  کیش، آیین تکریم و معارفه مدیر آموزش و پرورش کیش با حضور 
محمد قویدل مدیر کل آموزش و پرورش استان هرمزگان و اعضای شورای معاونین 

مدیریت آموزش و پرورش کیش برگزار شد.
مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان در این مراسم از تلاش و خدمات پرویز حیدری راد  
در مدت مسئولیت در آموزش و پررش کیش تقدیر و حکم وزیر آموزش و پرورش را به 

صالح بهرامپور به عنوان سرپرست آموزش و پرورش جزیره  کیش اعطا کرد.

بهرامپور کارشناس پست های اداری در آموزش و پرورش، مسئول امور مالی و مسئول 
حراست آموزش و پرورش کیش و معاون پژوهش، برنامه ریزی و توسعه منابع، مدیریت 

آموزش و پرورش کیش را در کارنامه خود دارد.

 با حکم وزیر آموزش وپرورش؛

صالح بهرامپور سرپرست اداره 
آموزش و پرورش کیش شد 

 اقتصاد کیش   -    معاون اقتصادی دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، آخرین خبرها درباره شکل 
گیری مناطق آزاد مشترک میان ایران و کشورهای همسایه 

را تشریح کرد. 
احمد جمالی گفت: ایجاد مناطق آزاد مشترک از سیاستهای  
راهبردی دولت سیزدهم در روابط بین الملل به ویژه ارتباط 

با  همسایگان مرزی و کشورهای آسیایی است .
جمالي با اشــاره به دستورات رئیس جمهور در ششمین 
اجلاس سران کشورهاي حاشیه خزر و معاون اول رئیس 
جمهور  برای  تقویت همکاري هاي تجاري- اقتصادي بین 
کشور هاي حاشیه خزر بویژه در حوزه توسعه کریدورهای 
ترانزیتی افزود: به همین خاطر موضوع ایجاد مناطق آزاد 
مشــترک، در دستورکار دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 

تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی قرار گرفت.  
وي بابیــان اینکه مناطق آزاد تجــاري - صنعتي و ویژه 
اقتصادي مشترک، نسل جدید مناطق آزاد هستند گفت: 
اهداف تشکیل این مناطق که بین دو یا چند کشورایجاد می 
شوند،  تسهیل تجارت و سرمایه گذاري، با اعمال شرایط 
ترجیحي در تجارت و ارائه مشوق هاي سرمایه گذاري و 

همچنین معافیت هاي مالیاتي و  گمرکي است .
معاون اقتصادی دبیرخانه شــورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی بابیان اینکه در این مناطق کالاهای تجاری و صنعتی 
بصورت سهل تری در سیستم حمل و نقل بین المللی مبادله 
می شوند افزود: همچنین با ایجاد این مناطق شاهد تشویق 

سرمایه گذاری های مشترک، تبادل بهتر داده های مشترک 
اقتصادی، امکان ایجاد پنجره واحد مشترک، ظرفیت سازی 
و اســتفاده از دانش و تجربیات مناطق آزاد کشور طرف 

مقابل و اشتغال زایی پایدار خواهیم بود . 
جمالی ادامه داد: به همین خاطر عصر چهارشنبه جلسه ای 
با حضور دســتگاههای ذیربط دولتی در حوزه تجارت 
بین الملل و ســرمایه گذاری و با هدف بحث و بررســی 
پیرامون شکل گیری مناطق آزاد مشترک  در محل دبیرخانه 

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی  برگزار شد. 

وي افزود: در این جلسه منافع ایجاد این مناطق در افزایش 
وتنوع  صادرات کشورمان، ارتقاء و تسهیل سیستم حمل 
و نقل بین کشورها، افزایش روند سرمایه گذاری خارجی 

و انتقال فناوری  بررسی شد. 
معاون اقتصادی دبیرخانه شــورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی گفت: در این جلسه مقرر شد، مطالعات مربوط 
به شکل گیری مناطق آزاد مشترک با بهره گیری از نظرات 
و همکاریهای دستگاههای ذیربط تسریع شود تا ایجاد این 

مناطق زودتر عملیاتی شود .

ایجاد مناطق آزاد مشترک ایران و همسایگان 
 از سیاستهای  راهبردی دولت سیزدهم  است 

آگهي دعوتآگهي دعوت
بدينوسيله از كليه شركاء شركت كيا شايان و توتياي كيش ) با مسئوليت 
دعوت   ١٤٠٠٩٨١٠٦٥٤ ملي  شناسه  و   ١٤٢٣١ شماره  به  شده  ثبت  محدود( 
ميگردد تا در جلسه مجمع عمومي فوق العاده روز شنبه ١٤٠١/١٠/١٠ ساعت 

٨صبح به دستور جلسه:
١- افزايش سرمايه از طريق افزايش سهم الشركه

٢- تغيير آدرس
در محل اصلي شركت به نشاني جزيره كيش بلوار ايران قطعه EX١٣ طبقه دوم 

واحد ٤ كدپستي ٧٩٤١٦٥٩٦٥٤ تشكيل ميگردد حضور بهم رسانيد .

هیئت مدیرههیئت مدیره

تفاهم نامه همکاری صنعت فضایی ایران و روسیه روز 
چهارشنبه گذشته  با حضور حسن سالاریه رییس سازمان 
فضایی جمهوری اســلامی و یوری بوریســف رییس 
آژانس فضایی فدراســیون روسیه در حاشیه یازدهمین 
نمایشــگاه صنعت هوایی و هوانوردی کشور در جزیره 

کیش به امضا رسید.
رییــس ســازمان فضایی جمهوری اســلامی در آیین 
امضــای این تفاهم نامه اظهار کرد: این ســند همکاری 
شامل موضوعات متنوعی از جمله همکاری در ساخت 
ماهواره های سنجشی، مخابراتی و ایجاد زیرساخت های 
آزمایشگاهی، مونتاژ، پایگاه پرتاب و تست ماهواره است.

حسن سالاریه افزود: این تفاهم نامه در نتیجه مذاکرات 
چند ماهه با آژانس فضایی فدراســیون روسیه با هدف 
توسعه و تحکمی ارتباطات 2 کشور در این زمینه به امضا 
رسیده است. وی با بیان اینکه ایران بومی سازی صنعت 
فضایی را از 20 سال گذشته آغاز کرده و هم اکنون دارای 
پیشــرفت های چشم گیری است اضافه کرد: انتظار می 
رود با انعقاد این تفاهم نامه بتوانیم رسیدن به سند چشم 
انداز 10 ساله صنعت فضایی کشور که تا افق 1410 تدوین 

شده را سرعت ببخشیم.
 رییس آژانس فضایی فدراسیون روسیه نیز در این آیین 
اظهار کرد: ایران شریک جدیدی برای کشور ما نیست و 

همکاری های مشترک 2 کشور از سال 2002 آغاز شده و 
جمهوری اسلامی در زمینه صنعت فضایی در این مدت 

ایران جهش بزرگی داشته است.
یوری بوریسف افزود: برنامه توسعه صنعت فضایی ایران 
در شامل تمامی حوزه های این صنعت است و روسیه نیز 

آن را در راستای تحقق اهداف خود یاری می کند.
وی با بیان اینکه ارسال فضا نورد به ایستگاه فضایی روسیه 
از جمله برنامه های مشترک 2 کشور است افزود: موفقیت 
های ایران در پرتاب ماهواره به فضا در سال 200۹ باعث 

شد در جمع ۹ کشور دارای این تکنولوژی قرار بگیرد.
وی گفت: همچنین پرتاپ سفینه حامل میمون در سال 

2012 نیز آن را در جمع ۶ کشــور دارای دانش ساخت 
ســفینه های سرنشــین دارد کرده که همکاری 2 طرف 
می تواند زمینه توســعه این صنعــت در ایران را بیش از 

گذشته فراهم کند.
دور جدید مذاکرات ســازمان فضایی ایــران و آژانس 
فضایی روسیه در یازدهمین نمایشگاه بین المللی صنایع 

هوایی و هوانوردی ایران در جزیره کیش انجام شد.
همچنین در حاشیه این نمایشگاه، کارگاه های آموزشی 
مشــترک ایران و روســیه در حوزه های مختلف مانند 
طراحی و ساخت ماهواره و پردازش داده های ماهواره ای 

با حضور اساتید مجرب این حوزه برگزار شد.

    اقتصاد کیش -     - ایران و روســیه در 
زمینه همکاری های توسعه صنعت فضایی تفاهم 

نامه همکاری مشترک امضا کردند.

معاون اقتصادی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد :

 اقتصاد کیش   -     معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی گردشگری و صنایع 
دستی گفت: در طول دو دهه اخیر در جزیره کیش عمده تسهیلات به سمت مراکز 
اقامتی رفته، در حالی که نیاز امروز کیش برای ماندگاری حرکت به ســمت جاذبه 

گردشگری است.
علی اصغر شالبافیان  پنجشنبه  گذشته در نشست با مهدی کشاورز مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش و فعالان و سرمایه گذاران حوزه گردشگری در این منطقه که در 
سالن همایش های کیش برگزار شد، گفت: اینکه تسهیلات به مناطق آزاد اختصاص 
پیداکند، قابل توجه است اما مسئولان مناطق آزاد و فعالان تصدیق می کنند که ما 

سعی کردیم سرمایه گذار احساس دو گانگی نکند.
وی افزود: در همه مناطق آزاد استفاده از سوخت یارانه ای کشتی ها مصوبه گرفته که 
اتفاقا بیشتر محل اجرای آن در مناطق آزاد بوده و وزیر میراث فرهنگی دغدغه رسیدگی 
به آن را داشته است. منطقه آزاد کیش از نظر سرمایه گذاری عمده جهت گیری هایش 
به سمت ساخت محل اقامتی است و به همین جهت برخی معتقدند که در جهت 

گیری منطقه آزاد، جاذبه های گردشگری باید محور توسعه گردشگری باشد.
شالبافیان گفت: نیاز امروز کیش برای ماندگاری رفتن به سمت جاذبه گردشگری 
است، در همین راستا موضوع بازنگری در اعطای تسهیلات ماده 1۸ روی داد. یکی 
از مهمترین اقدامات حمایتی این بود که تسهیلات به بازسازی و تجهیز جاذبه های 

گردشگری اعطا شود.
تعامل حداکثری مناطق آزاد کشور و وزارت میراث فرهنگی

شالبافبان گفت: حمایت از حوزه گردشگری تنها مبتنی ارائه تسهیلات نیست و به 
صورت جدی در حال فعالیت بر روی این موضوع هستیم که منطقه آزاد کیش تحت 
عنوان مجتمع های ترکیبی راه اقتصادی کردن طرح های گردشگری را پیش ببرد. 

پیشنهاد ما این است که مناطق آزاد در این زمینه پایلوت قرار بگیرند.
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی خاطرنشان کرد: دفاع از بخش خصوصی 
یکی از مهمترین مباحثی اســت که می تواند هم افزایی منطقه آزاد کیش و وزارت 

میراث فرهنگی را ارتقا دهد.
شــالبافیان با بیان اینکه اختصاص تســهیلات به مناطــق آزاد و مطالبات حوزه 
سرمایه گذاری توسط وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مورد توجه و 
پیگیری است، گفت: قانون گذار قوانین را برای تسهیل این حوزه وضع کرده است و 

دغدغه ما هم مسائل مربوط به تسهیل سرمایه گذاری از طریق قوانین است.
وی در خصوص دغدغه های مناطق آزاد اظهار داشت: مسائل متعددی مانند سوخت 
یارانه ای کشتی ها و دغدغه های بسیاری در این حوزه وجود دارد که پیگیر آنها هستیم. 
جاذبه های گردشگری باید منجر به سفر گردشگران شود و اهمیت آن باید در قالب 

طرح های مصوب در مناطق آزاد جای گیرد.
وی با اشــاره به اینکه نیاز است منطقه آزاد کیش برای جذاب کردن به سمت تنوع 
سرمایه گذاری در زیرساخت های گردشگری برود، گفت: بازنگری در قانون مربوط 
به تبصره 1۸ جزو اقدامات جدی ای بود که تسهیلات به سمت بازسازی، تجهیز برود.

شالبافیان با بیان اینکه کیفیت هزینه کرد در کیش متاثر از افزایش سهم گردشگری 
خارجــی کیش نیــز خواهد بود، گفت: با اندک تلاش در حوزه معرفی و بازاریابی 

می توانیم آمار و ارقام این حوزه را تغییر دهیم.
وی با بیان اینکه در جلساتی که ماهانه در کشورهای منطقه در قالب B2B برگزار 
می شود، باید فعالان کیش نیز حضور داشته باشند، گفت : یکی از بازارهای ما کشور 
روسیه است و اگر بخواهیم در این بازار موفق باشیم از نظر لغو روادید و تناسب بازار 
باید کیش را به عنوان مقصد به خوبی معرفی کنیم تا دستاورد آن برای کل کشور باشد.

وی تولید محتوا در مورد کیش را ضروری دانست و گفت: رایزنی های فرهنگی، 
اقتصادی و بازرگانی در خدمت گردشگری است و توسعه روابط گردشگری باید 

مورد توجه باشد.
معاون گردشــگری وزارت میــراث فرهنگی با بیان اینکه در قالب یک ســامانه 
دغدغه های مرتبط در دستگاه های نظارتی و نفت مبنی بر اینکه محملی برای قاچاق 

سوخت نشود، مرتفع شد تا فعالان مستحق این یارانه را بگیرند.
معاون وزیر میراث فرهنگی و گردشگری با بیان اینکه در طول دو دهه اخیر عمده 
تسهیلات به سمت مراکز اقامتی رفته است، گفت: در کیش باید آسیب شناسی شود 
که آیا این جزیره می تواند مقصدی متناسب با درآمد سرانه مردم ایران باشد؟ با اندک 

تلاش در حوزه تبلیغات و بازیابی امکان تغییر و تحول در این زمینه وجود دارد.
وی افزود: در دوره جام جهانی بســیاری از محتواهای تولید شــده از ســوی این 
وزارتخانه مبتنی بر مناطق آزاد بود و ما امکان این را داریم که در نشست های منطقه 

از همراهی فعالان از جمله بازار روسیه با لغو روادید استفاده کنیم.
شــالبافبان تصریح کرد: یکی از راههای ورود به بازار، جذب گردشگران به کیش 

است، بنابراین منطقه آزاد کیش باید در نمایشگاه های خارجی حضور داشته باشد.
وی تاکید کرد: با هر تولید محتوا درباره کیش امکان تبلیغ این جزیره در همه جای دنیا 
از سوی رایزن های فرهنگی وجود دارد. برگزاری فم تورها در استان های مختلف 

را یکی از راه های معرفی کیش در ابعاد بین المللی عنوان کرد.

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی:

جزیره  کیش باید  به گردشگران روس  
معرفی شود 


